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BILANCIO MORALE  

Enrico Colpani – Presidente                               16 aprile 2023 

Cari Sguazzanti, 

Lo scorso dicembre, abbiamo vissuto una ”AG dei progetti” di inclusione e partecipazione, in cui abbiamo potuto 

esprimerci coralmente grazie all’applicazione di tecniche di progettazione partecipata, ed in cui sono nate 

indicazioni chiare per quanto riguarda la direzione che l’associazione deve mantenere e prendere per il prossimo 

futuro. 

Il messaggio più chiaro è stato sicuramente una grande nostalgia per INV: un festival culturale che ha visto la 

partecipazione a vario titolo di tanti membri dell’associazione e che è stata nel tempo un’occasione importante 

di condivisione di idee, compiti (grandi e piccoli), responsabilità, socialità, nonché un motivo, a festival finiti, di 

soddisfazione. Come direttivo stiamo lavorando per creare i presupposti e promuovere nuove iniziative che 

possano raccogliere il testimone dell’esperienza di INV rilanciandola secondo una modalità della Sguazzi di oggi. 

Nell’Assemblea dei progetti, ma anche in numerose altre occasioni, è emerso un profondo affetto per Sguazzi. 

Molte persone si sono presentate, o mi hanno scritto giustificando la propria assenza, semplicemente per un 

profondo attaccamento alla nostra associazione, anche se ormai non riescono più ad essere attive. Questo è 

molto bello, però spesso i soci di Sguazzi rimangono tali più per nostalgia ed affetto che non per un vero senso 

di appartenenza e di condivisione della missione statutaria. O, quantomeno, non si trovano le condizioni per 

permetterne la partecipazione. 

Quest’anno ho sentito particolarmente forte l’isolamento dei Responsabili di Progetto. Ogni progetto è 

sostanzialmente pensato da un’unica persona. Ci sono numerosi volontari che prestano il loro contributo e 

svolgono numerose attività di supporto, ma il pensiero, la strategia, è relegata all’RdP. Nel nostro statuto il ruolo 

dell’RdP è stato pensato proprio per prevenire un’assenza di responsabilità ultima sul progetto. RdP come ultimo 

baluardo. 

Anche il Gruppo di Coordinamento, a cui ho cercato di dedicare attenzione e supportarlo con strumenti che ne 

permettessero una migliore fruizione, non vede grande attività e sta venendo meno al proprio ruolo di confronto 

e sviluppo di idee e riflessioni. 

Nella mia personale analisi questo dipende da diversi fattori:  

- l’isolamento sociale, di cui parlavo nella mia precedente Relazione Morale, ovattato da questa illusione 

di socialità con cui alcuni softwares ci stanno drogando, così pericolosamente presente nella quotidianità 

soprattutto dei giovani.  

- le nostre vite profondamente cambiate, piene di impegni, responsabilità, lavoro  

- la difficoltà che, da sempre, Sguazzi ha nel trovare una propria narrazione per raccontarsi e riuscire a 

mantenere tutti “alla stessa pagina” e permettere di capire come poter partecipare alla vita associativa. 

Da questa riflessione nasce la volontà di dare priorità al divenire attrattivi per nuove persone che sentano nella 

propria vita l’esigenza di esprimere una cittadinanza attiva, così come di sapersi raccontare, anche 

internamente, per stimolare la partecipazione dei soci. Così come è stato negli anni d’oro del progetto Piscina, 

ci dovremo impegnare per trasferire una competenza ed uno stile, quello Sguazzante. Da qui un altro tema che 

non riesco a sviluppare, malgrado diversi tentativi, che è quello della formazione continua. 



Il nostro sito internet è stato “svecchiato” tecnicamente, e i contenuti sono stati riscritti in questa visione. E’ 

stato inoltre deciso di investire economicamente per avvalersi dell’aiuto di qualcuno che possa creare una 

narrazione di Sguazzi. Ci interessa poco la competenza tecnica di gestione degli strumenti informatici, ma molto 

di più la sensibilità di saper cogliere il filo conduttore che caratterizza il nostro agire. 

Il nostro statuto contiene una frase che colpisce molti: Sguazzi “intende dedicarsi alla costruzione di contesti e 

di presupposti volti a favorire la realizzazione dell’umanità di ciascuno”. 

Sguazzi sta mantenendo e sviluppando progetti importanti che centrano appieno la missione statutaria. 

Sguazzi, come mi capita di ripetere spesso, è un’associazione particolarmente in salute, con referenze e 

considerazione davvero significative, con disponibilità finanziarie considerevoli. Abbiamo davvero un potenziale 

enorme e dobbiamo fare in modo che Sguazzi diventi la casa di chi vuole davvero essere protagonista di una 

cittadinanza attiva, di chi riconosce questo come un periodo difficile, a tratti cruciale, che deve essere gestito 

attivamente, che ci si adoperi per difendere i valori in cui ci riconosciamo, scritti nello statuto. Questa è la 

responsabilità che mi prendo, che chiedo di prendere al direttivo, che chiedo di prendere a tutti i soci. 

Proprio partendo da questo senso di responsabilità e dalla osservazione di tanti aspetti preoccupanti del nostro 

tempo, vi proponiamo il tema della giornata: “Essere umani?”. Una domanda semplice che ci pone però di fronte 

ad una questione essenziale: in questo nostro tempo riusciamo ad essere umani? C’è ancora spazio per essere 

umani? Riconosciamo cosa significa veramente essere umani? Citando il nostro statuto, riusciamo a favorire la 

realizzazione dell’umanità di ciascuno? Ne parleremo insieme aiutati dall’esperto Michele Rossi.  

Rimanendo in tema di umanità, oggi ho voluto fortemente attribuire il premio Sguazzi a tre persone che ho 

incontrato nel progetto Pacon, e la cui umanità mi ha profondamente colpito. 

Sono state per me un esempio importante e mi hanno fatto riflettere molto… 

La prima, è una signora che in fase di emergenza dell’accoglienza dei profughi Ucraini, non ci ha pensato due 

volte: ha aperto la sua casa, di 70 m² a 13 persone e le ha ospitate prendendosi anche cura di loro. Ha 

riorganizzato gli impegni, ha speso soldi guadagnati nei turni di lavoro nella stamperia dove lavora a tempo 

pieno, ha alzato la mano per chiedere aiuto creando una grande rete di supporto di cui Sguazzi ha fatto parte. 

Perché ne avevano bisogno e non c’era tempo per chiedersi come ma, semplicemente, farlo. 

La seconda, invece, quando l’ho incontrata mi è subito parsa come persona molto fragile e delicata, un po’ 

insicura di sé e dei suoi mezzi. Ma con una gentilezza d’animo ed una generosità incontenibili, che hanno 

strabordato ogni limite imposto dalla propria insicurezza e l’hanno portata ad essere d’aiuto e di riferimento al 

progetto in molte situazioni delicate: una su tutte la gestione di alcuni adolescenti un po’ troppo esuberanti ai 

CRE dell’anno scorso. E’ stata per me un esempio di come saper andare oltre i propri limiti per perseguire quello 

che si ritiene essere giusto. 

La terza è una persona in cui ho trovato la disponibilità disarmante dell’intelligenza pragmatica. L’estate scorsa, 

in piena seconda fase del progetto, con tantissime cose da fare durante il tentativo che abbiamo profuso di 

aiutare a riorganizzare la vita di molte famiglie che ci hanno contattato, è nata l’esigenza di insegnare l’italiano. 

Dopo una serie di contatti e riunioni con persone sicuramente molto più formate e competenti in materia che 

hanno trovato ragionevoli e valide argomentazioni per rimandare l’inizio del corso, ha preso i suoi figli, li ha 

portati con sé, ha preso qualche ora di ferie dal lavoro, ed ha iniziato a tenere i corsi, preparando con cura il 

materiale necessario e riscuotendo un incredibile successo. 

Il premio Sguazzi 2023 viene assegnato quest’anno a: Svetlana Condic, Nadiia Litovchnko e Silvia Sorti. 

Sono contento che tutte e tre abbiano voluto diventare socie di Sguazzi. A loro un profondo grazie da parte 

dell’associazione.  

Il Presidente di Sguazzi OdV 

Enrico Colpani 



 

  SGUAZZI – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO – CF 95153210166 

Osio Sotto (BG) - c/o Biblioteca Civica via Matteotti, 10 

MOD. D – RENDICONTO PER CASSA (Gazzetta Ufficiale della Rep. Italiana 18-04-2020) 

 

USCITE 2022 2021 ENTRATE 2022 2021

A) Uscite da attività di interesse generale A) Entrate da attività di interesse generale

1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 3.948,41       3.413,25        2) Entrate dagli associati per attività mutuali

2) Servizi 117.825,37   42.800,68      3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori

4) Erogazioni liberali 6.186,50      1.372,00         

3) Godimento beni di terzi 400,00          -                 5) Entrate del 5 per mille 4.339,83      5.115,35         

4) Personale 600,00          -                 6) Contributi da soggetti privati 15.076,21    6.872,40         

7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi

5) Uscite diverse di gestione 658,24          635,00           8) Contributi da enti pubblici 33.093,00    93.780,00       

9) Entrate da contratti con enti pubblici

10) Altre entrate

Totale 123.432,02   46.848,93      Totale 58.695,54    107.139,75     

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale 64.736,48-    60.290,82       

B) Uscite da attività diverse B) Entrate da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori

2) Servizi 2) Contributi da soggetti privati

3) Godimento beni di terzi 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi

4) Personale 4) Contributi da enti pubblici

5) Uscite diverse di gestione 5) Entrate da contratti con enti pubblici

6) Altre entrate

Totale -               -                 Totale -               -                 

Avanzo/disavanzo attività diverse -               -                 

C) Uscite da attività di raccolta fondi C) Entrate da attività di raccolta fondi

1) Uscite per raccolte fondi abituali 1) Entrate da raccolte fondi abituali

2) Uscite per raccolte fondi occasionali 2) Entrate da raccolte fondi occasionali

3) Altre uscite 3) Altre entrate 3) Altre entrate

Totale -               -                 Totale -               -                 

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi -               -                 

D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari 1) Da rapporti bancari 6,70             1,94                

2) Su investimenti finanziari 2) Da altri investimenti finanziari

3) Su patrimonio edilizio 3) Da patrimonio edilizio

4) Su altri beni patrimoniali 4) Da altri beni patrimoniali

5) Altre uscite 5) Altre entrate

Totale -               -                 Totale 6,70             1,94                

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali 6,70             1,94                

E) Uscite di supporto generale E) Entrate di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 27,50            13,22             1) Entrate da distacco del personale

2) Servizi 992,11          528,51           2) Altre entrate di supporto generale

3) Godimento beni di terzi -               -                 

4) Personale -               -                 

5) Altre uscite 169,90          -                 

Totale 1.189,51       541,73           Totale -               -                 

Avanzo/disavanzo attività di supporto generale 1.189,51-      541,73-            

Totale uscite della gestione 124.621,53   47.390,66      Totale entrate della gestione 58.702,24    107.141,69     

Avanzo/disavanzo d’esercizio prima delle imposte 65.919,29-    59.751,03       

Imposte -               -                 

Avanzo/disavanzo d’esercizio prima di investimenti e 

disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti
65.919,29-    59.751,03       

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi 

di capitale di terzi
2022 2021

Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di 

capitale di terzi
2022 2021

1) Investimenti in immobilizzazioni\ inerenti alle attività di 

interesse generale
-               3.775,00        

1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di 

interesse generale

2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse 2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse

3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali 3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali

4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti 4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti

Totale -               3.775,00        Totale -               -                 

Imposte -               -                 

Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e 

disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti
-               3.775,00-         

2022 2021

65.919,29-    59.751,03       

-               3.775,00-         

65.919,29-    55.976,03       

2022 2021

1.877,95      1.397,05         

50.289,43    116.689,62     

52.167,38    118.086,67     Cassa e banca

Cassa

Depositi bancari e postali

Avanzo/disavanzo d’esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti

Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti

Avanzo/disavanzo complessivo



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELENCO CONTRIBUTI PUBBLICI RICEVUTI NEL CORSO DELL'ANNO 2022

Rendiconto dei Finanziamenti e contributi pubblici percepiti - Obblighi di trasparenza e di pubblicità - Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129. 

Soggetto Erogatore Data Incasso

Data Incasso 

convenzionale per 

risorse non finanziarie

Causale

Risorse 

finanziarie 

incassate (A)

Valore normale 

risorse non 

finanziarie (B)

Totale  (A + B)

Agenzia delle Entrate 16/12/2022 N.A. Erogazione quote 5x100 anno 2020 € 4.339,83 € 0,00 € 4.339,83

Regione Lombardia 14/04/2022 N.A.
Regione Lombardia: Mand. N. 14791- 997393 Acconto Bando Terzo 

Settore 2020 - Sviluppo Progettuale
€ 17.280,00 € 0,00 € 17.280,00

Comune di Levate (BG) 07/03/2022 N.A. Prosecuzione Progetto Sovracomunale - Comunità della Salute Anno 2022 € 4.500,00 € 0,00 € 4.500,00

Comune di Levate (BG) 27/09/2022 N.A. Prosecuzione Progetto Sovracomunale - Comunità della Salute Anno 2022 € 1.313,00 € 0,00 € 1.313,00

Comune di Verdellino (BG) 30/03/2022 N.A.
Liquidazione Contributo Per Sperimentazione Di Attivita Territoriali Di 

Contrasto Epidemia E Promozione Salute
€ 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00

Comune di Osio Sotto N.A.
dal 01/01/2022 al 

31/12/2022

Utilizzo settimanale di una vasca c/o Piscine di Osio Sotto per 

svolgimento progetto "Laboratorio Piscina" (genn-marzo)
€ 0,00 € 1.800,00 € 1.800,00

€ 39.232,83

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO SGUAZZI ONLUS     -     Codice Fiscale 95153210166

Totale risorse ricevute da enti pubblici nell'anno 2022



 

SGUAZZI
Organizzazione di Volontariato - ONLUS

Rendiconto Finanziario 2022

TOT. 2022 TOT. 2021

SEZIONE A - Incassi e Pagamenti

Dati in Euro

A1 A1 - Incassi della gestione

A1.1 A1.1 - Attività tipiche

A1.1.1 A1.1.1 - Quote Associative - -

A1.1.2 A1.1.2 - Convenzioni Legge 266/91 - -

A1.1.3 A1.1.3 - Contributi Enti Pubblici 33.093,00 93.780,00

A1.1.4 A1.1.4 - 5xMille 4.339,83 5.115,35

A1.1.5 A1.1.5 - Donazioni e lasciti testamentari 6.186,50 1.372,00

A1.1.6 A1.1.6 - Contributi Privati da Enti Erogatori 15.076,21 6.872,40

A1.2 A1.2 - Raccolta pubblica di fondi

A1.2.1 A1.2.1 Raccolta Pubblica di Fondi - -

A1.3 A1.3 – Attività accessorie

A1.3.1 A1.3.1 Attività commerciale e produttiva marginale - -

A1.4 A1.4 – Incassi finanziari e patrimoniali

A1.4.1 A1.4.1 - Incassi finanziari e patrimoniali 6,70 1,94

A1.5 A1.5 - Altri incassi

A1.5.1 A1.5.1 - Altri incassi - -

Sub Totale A1 58.702,24 107.141,69

A2 A2 - Incassi in c/capitale

A2.1 A2.1 – Incassi derivanti da disinvestimenti - -

A2.2 A2.2 – Incassi da prestiti ricevuti - -

Sub Totale A2 - -

A3 A3 - Totale incassi 58.702,24 107.141,69

A4 A4 - Pagamenti della gestione

A4.1 A4.1 - Attività tipiche

A4.1.1 A4.1.1 - Spese personale (59.451,21) (35.512,28)

A4.1.2 A4.1.2 - Rimborso Spese Volontari - -

A4.1.3 A4.1.3 - Assicurazione Volontari (1.240,04) (1.240,04)

A4.1.4 A4.1.4 - Acquisto beni di consumo (3.948,41) (3.413,25)

A4.1.5 A4.1.5 – Acquisto di servizi (57.734,12) (6.048,36)

A4.1.6 A4.1.6 - Godimento di beni di terzi (400,00) -

A4.1.7 A4.1.7 - Altri pagamenti da attività tipiche (658,24) (635,00)

A4.2 A4.2 - Attività Raccolta fondi

A4.2.1 A4.2.1 Raccolta Pubblica di Fondi - -

A4.3 A4.3 - Attività accessorie

A4.4 A4.4 – Pagamenti finanziari e patrimoniali - -

A4.5 A4.5 – Attività di supporto generale

A4.5.1 A4.5.1 - Spese personale - -

A4.5.2 A4.5.2 - Rimborso Spese Volontari - -

A4.5.3 A4.5.3 - Assicurazione Volontari - -

A4.5.4 A4.5.4 - Acquisto beni di consumo (27,50) (13,22)

A4.5.5 A4.5.5 – Acquisto di servizi (874,54) (472,95)

A4.5.6 A4.5.6 - Godimento di beni di terzi - -

A4.5.7 A4.5.7 - Altri pagamenti da attività di supporto generale (169,90) -

A4.6 A4.6 – Altri Pagamenti

A4.6.1 A4.6.1 - Altri Pagamenti (117,57) (55,56)

Sub Totale A4 (124.621,53) (47.390,66)

A5 A5 - Pagamenti in conto capitale

A5.1 A5.1 – Investimenti - (3.775,00)

A5.2 A5.2 - Rimborso debiti - -

Sub Totale A5 - (3.775,00)

A6 A6 - Totale pagamenti (124.621,53) (51.165,66)

A3-A6 Differenza tra incassi e pagamenti (65.919,29) 55.976,03

A7 A7 - Fondi liquidi a inizio anno - di cui: 118.086,67 62.110,66

A7.1 Valori in cassa 1.397,05 2.926,21

A7.2 Valori presso depositi Bancari 116.689,62 59.184,45

A7.3 Valori presso depositi Postali - -

A8 A8 - Fondi liquidi a fine anno - di cui: 52.167,38 118.086,67

A8.1 Valori in cassa 1.877,95 1.397,05

A8.2 Valori presso depositi Bancari 50.289,43 116.689,62

A8.3 Valori presso depositi Postali - -



 

SGUAZZI
Organizzazione di Volontariato - ONLUS

Rendiconto Finanziario 2022

PISCINA CdS NUVOLE FORBICI CANNUCCIA PACON SGUAZZI TOT. 2022 TOT. 2021

SEZIONE A - Incassi e Pagamenti

Dati in Euro

A1 A1 - Incassi della gestione

A1.1 A1.1 - Attività tipiche

A1.1.1 A1.1.1 - Quote Associative - - - - - - - - -

A1.1.2 A1.1.2 - Convenzioni Legge 266/91 - - - - - - - - -

A1.1.3 A1.1.3 - Contributi Enti Pubblici - 33.093,00 - - - - - 33.093,00 93.780,00

A1.1.4 A1.1.4 - 5xMille - - - - - - 4.339,83 4.339,83 5.115,35

A1.1.5 A1.1.5 - Donazioni e lasciti testamentari - 3.441,50 - 495,00 - 1.900,00 350,00 6.186,50 1.372,00

A1.1.6 A1.1.6 - Contributi Privati da Enti Erogatori - 12.640,00 - 436,21 - 2.000,00 - 15.076,21 6.872,40

A1.2 A1.2 - Raccolta pubblica di fondi

A1.3 A1.3 – Attività accessorie

A1.3.1 A1.3.1 Attività commerciale e produttiva marginale - - - - - - - - -

A1.4 A1.4 – Incassi finanziari e patrimoniali

A1.4.1 A1.4.1 - Incassi finanziari e patrimoniali - - - - - - 6,70 6,70 1,94

A1.5 A1.5 - Altri incassi

A1.5.1 A1.5.1 - Altri incassi - - - - - - - - -

Sub Totale A1 - 49.174,50 - 931,21 - 3.900,00 4.696,53 58.702,24 107.141,69

A2 A2 - Incassi in c/capitale

A2.1 A2.1 – Incassi derivanti da disinvestimenti - - - - - - - - -

A2.2 A2.2 – Incassi da prestiti ricevuti - - - - - - - - -

Sub Totale A2 - - - - - - - - -

A3 A3 - Totale incassi - 49.174,50 - 931,21 - 3.900,00 4.696,53 58.702,24 107.141,69

A4 A4 - Pagamenti della gestione

A4.1 A4.1 - Attività tipiche

A4.1.1 A4.1.1 - Spese personale - (55.931,21) (2.600,00) - - - (920,00) (59.451,21) (35.512,28)

A4.1.2 A4.1.2 - Rimborso Spese Volontari - - - - - - - - -

A4.1.3 A4.1.3 - Assicurazione Volontari - - - - - - (1.240,04) (1.240,04) (1.240,04)

A4.1.4 A4.1.4 - Acquisto beni di consumo - (3.830,15) - - (67,55) (50,71) - (3.948,41) (3.413,25)

A4.1.5 A4.1.5 – Acquisto di servizi - (53.804,12) (3.630,00) - - - (300,00) (57.734,12) (6.048,36)

A4.1.6 A4.1.6 - Godimento di beni di terzi - - - (400,00) - - - (400,00) -

A4.1.7 A4.1.7 - Altri pagamenti da attività tipiche - (262,40) - (69,62) - - (326,22) (658,24) (635,00)

A4.2 A4.2 - Attività Raccolta fondi

A4.3 A4.3 - Attività accessorie

A4.4 A4.4 – Pagamenti finanziari e patrimoniali - - - - - - - - -

A4.5 A4.5 – Attività di supporto generale

A4.5.1 A4.5.1 - Spese personale - - - - - - - - -

A4.5.2 A4.5.2 - Rimborso Spese Volontari - - - - - - - - -

A4.5.3 A4.5.3 - Assicurazione Volontari - - - - - - - - -

A4.5.4 A4.5.4 - Acquisto beni di consumo - - - - - - (27,50) (27,50) (13,22)

A4.5.5 A4.5.5 – Acquisto di servizi - (231,81) - - - - (642,73) (874,54) (472,95)

A4.5.6 A4.5.6 - Godimento di beni di terzi - - - - - - - - -

A4.5.7 A4.5.7 - Altri pagamenti da attività di supporto generale - - - - - - (169,90) (169,90) -

A4.6 A4.6 – Altri Pagamenti

A4.6.1 A4.6.1 - Altri Pagamenti - (59,38) (1,50) (0,50) - (46,20) (9,99) (117,57) (55,56)

Sub Totale A4 - (114.119,07) (6.231,50) (470,12) (67,55) (96,91) (3.636,38) (124.621,53) (47.390,66)

A5 A5 - Pagamenti in conto capitale

A5.1 A5.1 – Investimenti - - - - - - - - (3.775,00)

A5.2 A5.2 - Rimborso debiti - - - - - - - - -

Sub Totale A5 - - - - - - - - (3.775,00)

A6 A6 - Totale pagamenti - (114.119,07) (6.231,50) (470,12) (67,55) (96,91) (3.636,38) (124.621,53) (51.165,66)

A3-A6 Differenza tra incassi e pagamenti - (64.944,57) (6.231,50) 461,09 (67,55) 3.803,09 1.060,15 (65.919,29) 55.976,03

A7 A7 - Fondi liquidi a inizio anno - di cui: 618,50 71.186,45 (8.139,16) 16.637,99 780,14 (2.898,92) 21.798,58 118.086,67 62.110,66

A7.1 Valori in cassa 163,50 - 230,00 - 788,74 - 214,81 1.397,05 2.926,21

A7.2 Valori presso depositi Bancari 455,00 71.186,45 (8.369,16) 16.637,99 (8,60) (2.898,92) 21.583,77 116.689,62 59.184,45

A7.3 Valori presso depositi Postali - - - - - - - - -

A8 A8 - Fondi liquidi a fine anno - di cui: 618,50 6.241,88 (14.370,66) 17.099,08 712,59 954,88 40.911,11 52.167,38 118.086,67

A8.1 Valori in cassa 163,50 - 230,00 425,38 721,19 - 337,88 1.877,95 1.397,05

A8.2 Valori presso depositi Bancari 455,00 6.241,88 (14.600,66) 16.673,70 (8,60) 954,88 40.573,23 50.289,43 116.689,62

A8.3 Valori presso depositi Postali - - - - - - - - -



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rendiconto degli incassi, dei pagamenti e Situazione Patrimoniale

SEZIONE B - Situazione attività e passività al termine dell'anno 2022

B1 - Fondi liquidi Euro

Cassa progetto Laboratorio Piscina 163,50                   

Cassa progetto Con le Forbici in Tasca 425,38                   

Cassa progetto Le Nuvole 230,00                   

Cassa progetto Una Biblioteca per l'Ospedale di Man -                         

Cassa progetto Comunità della Salute -                         

Cassa progetto Cannuccia 721,19                   

Cassa RamidiMani -                         

Cassa Sguazzi 337,88                   

Totale Casse al 31 dicembre 2019 1.877,95                

Saldo Conto Corrente bancario 50.289,43              

Totale fondi liquidi A 52.167,38              

B2 - Attività monetarie e finanziarie Credito Scadenza Cliente/Donatore

Reg. Lombardia Mand. N. 3583- 997393 Saldo Bando Terzo Setore 2020 4.320,00 31-gen-23 Regione Lombardia

Reg. Lombardia Mand. N. 5949- 997393 Saldo Fondo Straord.per il sostegno degli Enti del 3° Sett. Di cui al D.L.137/202010.320,00 28-feb-23 Regione Lombardia

Contributo Per Il Progetto Comunita Della Salute 2022 (CDA Del 11/07/2022) 7.000,00 31-gen-23 Fondazione Istituti Educ.di BG

Comune di Osio Sotto - Saldo 2020 convenzione Bosco Italia 1.000,00 31-mar-23 Comune di Osio Sotto
Totale dei crediti B 22.640,00

B3 - Attività detenute per gestione - Cespiti Valore corrente Costo di acq. Anno di acquisto Quantità

Serra Vivaio Progetto W L'Olmo (ammort. 20%) 20% -                         861,00                  2013 1

Decepugliatore Progetto Rami di Mani (ammort. 20%) 20% -                         609,50                  2016 1

Hard Disk Progetto Forbici (ammort. 25%) 25% -                         102,98                  2016 1

Cariola usata Progetto rami di mani 20% -                         25,00                    2016 1

Braciere Progetto Rami di Mani 20% -                         94,95                    2016 1

Gazebo Progetto TDS 20% -                         85,00                    2016 1

Cassa di amplificazione Rami di mani 25% -                         274,00                  2017 1

Scaffale per Bosco Itala 25% -                         120,00                  2018 1

Acquisto film "Ti porto io" progetto Cannuccia 25% 59,48                     158,60                  2020 1

Saturimetri 25% 262,50                   420,00                  2021 20

Concentratori di ossigeno 25% 2.096,88                3.355,00               2021 5
Totale valore netto dei cespiti C 2.418,85                6.106,03               

B3 - Attività detenute per gestione - Rimanenze Valore corrente Costo di acq. Unit. Anno di acquisto Quantità

Felpe Logo "Sguazzi" 30,00                     10,00                    2013 3                

T-Shirt Logo "Sguazzi" 88,00                     4,40                      2013 20              

Felpe Logo "10 anni di Sguazzi" 400,14                   17,40                    2015 23              

T-Shirt Logo "10 anni di Sguazzi" 401,20                   3,82                      2015 105            
Totale Rimanenze D 919,33                   151            

TOTALE ATTIVITA' F= A+B+C+D 78.145,56              

B4 - Passività Debito Scadenza Fornitore

Fattura per realizzazione presenti di Natale - ANNA SHTEPA (1.600,00)

Convenzione Fondazione San Giuliano per prosecuzione CdS (26.387,42)

Cofinanziamento Sguazzi Reg. Lombardia a favore di Fond. S.Giuliano (2.500,00)

Totale dei debiti verso fornitori (30.487,42)

TOTALE PASSIVITA' E (30.487,42)

DIFFERENZA TRA ATTIVITA' E PASSIVITA' F+E 47.658,14              



 

 

 

ANAGRAFICA

DENOMINAZIONE SOCIALE: Organizzazione di Volontariato Sguazzi

CODICE FISCALE: 95153210166

INDIRIZZO: c/o Biblioteca Civica via Matteotti, 10

CITTA': Osio Sotto, Bergamo

N°TELEFONO: 3515544874

INDIRIZZO email: info@sguazzi.org

NOME DEL RAPPRESENTANTE LEGALE: Enrico Colpani

CF DEL RAPPRESENTANTE LEGALE: CLPNCN71H13A794Y

Anno di imposta a cui si riferisce il 5 x 1000 ricevuto 2020 2019 2018 2017 2016 2015

Importo 5x1000 ricevuto 4.339,83          5.115,35        6.276,28        6.233,82        5.656,90     6.076,79     

Data incasso 16-dic-22 29-ott-21 06-ott-20 30-lug-20 07-ago-19 16-ago-18

Anno in cui sono stati utilizzati i fondi del 5x1000 2023 2023 2022 2021 2020 2019

1. Risorse umane 

assicurazione volontari progetto Ramidimani

assicurazione volontari Sguazzi 1.240,00     

2. Costi di funzionamento

3. Acquisto beni e servizi

Spettacolo teatrale TTB nell'ambito del progetto CdS (ma esclusi dal Bando) 2.200,00        

Spettacoli teatrali progetto Nuvole

Assicurazione Associati 1.240,00        1.240,00        

Acquisto materie prime per raccolta fondi BIBLOTTI progetto "Una biblioteca per l'ospedale di Man" 

Servizi di intrattenimento culturale e teatrale in eventi associativi 6.230,00        1.700,00     

4. Erogazioni ai sensi della propria finalità istituzionale

Cena di Natale con associati e volontari 610,00           

Contributo in qualità di partner associativo al progetto "In Necessità Virtù" 3.274,00     

Progetto IN Necessità Virtù 2020 2.607,50     

Progetto A Beautiful Wave 2020 (proseguimento autonomo post bando) 562,28           1.915,00     

Contributo in qualità di capofila al progetto "A Beautiful Wave in Zingonia-Verdellino" 1.100,00     

5. Altre voci di spesa riconducibili al raggiungimento dello scopo sociale

Totale costi sostenuti con l'incasso del 5x mille -                 7.470,00        4.612,28        5.762,50     6.074,00     

RENDICONTO DEI COSTI SOSTENUTI CON I FONDI 5 x 1000 (ultimi 5 anni)


